
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 865 / ZÁŘÍ 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse, Ing. Jaroslav Chmelař,

Tomáš Hovard, Petr Horáček, Alice Hovardová / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

Zastupitelstvo města se na svém 21. veřejném zasedání 
shodlo na podobě dvou standardních městských symbolů, 
tj. znaku a vlajky. Jde sice „pouze“ o symboly, ale jak víme, 
ty jsou pro lidi již od pradávna velmi důležité, podobně jako 
mýty a  pověsti. Propojují nás nevědomě s  našimi předky 
a  umožňují naše existencionální ukotvení v  daném místě 
a čase. Město zadáním realizace návrhu znaku a vlajky pouze 
naplňuje zákon o  obcích. Dlouhodobě město disponuje 
velmi pěkným historickým znakem doloženým pečetěmi ze 
17. století a  konstituovaným v  roce 1546, kdy císař Ferdi-
nand I. povýšil ves na městys, ale vlajku zatím nemáme.

Z výběrového řízení na heraldika a vexiko-
loga vzešel Mgr.  Jan Tejkal, který návrhy 
zpracoval a  zaslal několik variant zastu-

pitelům městu ke schvále-
ní. Hned po schválení byl 
náš požadavek zaslán do 
Podvýboru pro heraldiku 
a  vexilologii Parlamentu 
České republiky. Cílem je 
vyhotovení schválených 
symbolů a  jejich zařazení 
do sněmovního registru 
komunálních symbolů 
v  elektronických formátech 
vhodných pro další snadnou 
aplikaci znaku v  reklamě 
a  marketingu při propagaci 
města. Nyní čekáme na po-

slance, aby celou věc dotáhli a my jsme mohli naši vlajku vyvě-
sit. Schůze podvýboru by se měla konat v druhé polovině září.

Jistě jste si všimli prací na střeše a žlabech budovy radnice. Po-
škozený okapní žlab způsoboval dlouhodobě v zimních měsících 
nebezpečné náledí a v  létě nechtěné sprchování návštěvníků 
úřadu přímo u vchodových dveří. Oprava se dělala komplexně 
i včetně nátěru střechy, který již nebyl vyhovující. Na místě by 
byla i oprava a nový nátěr fasády, aby to barevně ladilo s opra-
venou starou radnicí, ale to je úkol pro nové zastupitelstvo.

V dnešní době není vůbec jednoduché získat nabídky od silni-
čářských firem, které mají právě hlavní sezónu, a tak tak stíha-
jí již nasmlouvanou práci. Proto jsem rád, že se na opravu na-
šich komunikací přihlásila alespoň jedna společnost a nejvíce 
poškozené komunikace v září opraví.

V červencovém Fóru jsem avizoval jedná-
ní s firmou IR Inspections, která řeší úspo-
ry energie a alternativní způsoby vytápě-

ní objektů. To nejdůležitější, 
co ze schůzky vyplynulo je, 
že každý objekt vyžaduje 
individuální přístup (týká 
se i  rodinných domů), že je 
třeba znát energetickou 
náročnost budovy, a  zvolit 
dříve, než dojde ke změně 
zdroje vytápění, rentabilní 
řešení s co nejkratší finanční 
návratností. Neměli bychom 
podlehnout momentálnímu 
tlaku médií a  lobbistů na 
radikální změny ve způsobu 
vytápění a  spíše se zaměřit 
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Obr. 1 – vlajka Obr. 2 – znak Obr. 3 – jedna z neschválených variant vlajky

Obr. 4 – otisk pečetí města
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na možnosti úspor, které jsou v  našich silách. Konkrétně 
např.:  nepřetápět místnosti, větrat místnosti krátce 
a  intenzivně, zateplovat objekty, volit spotřebiče s  nízkou 
spotřebou, využít LED osvětlení, používat automatické re-
gulační systémy  atd. Politická situace se velmi dynamicky 
mění, proto se může i skokově změnit tržní cena surovin. Je 
proto dobré začít drobnými změnami v našem chování a zá-
sadní změny nechat na později. Je však dobré mít dopředu 
představu, jakou případnou alternativu máme a zda je vůbec 
možná. Poradenství je pod patronací MPO, proto je bezplat-
né. Město z důvodu úspor dlouhodobě pracuje na výměně 
starého veřejného osvětlení a letos v srpnu se ještě podařilo 
před topnou sezónou položit izolaci na půdě Domu s pečo-
vatelskou službou.

Letní měsíce využívají k opravám i společnosti ČEZ, VAK, silni-
čáři, plynaři apod. To s sebou nese i omezení v dodávkách růz-
ných komodit či dopravy. Proto vás znovu prosím, abyste si 

v co největším počtu zprovoznili mobilní aplikaci úřad v mobi-
lu resp. hlášení rozhlasu. Pokud nemáte vhodný mobil, může-
te aktuální informace sledovat na webových stránkách města 
nebo Facebooku. Všechno (pokud tu informaci obdržíme) 
zveřejňujeme s  dostatečným předstihem (jako např.  ČEZ 
odstávky na webu města). Informaci z aplikace ale dostanete 
ihned s podrobnostmi. Ve večerních hodinách se totiž nemu-
síte vždy pracovníkům různých dodavatelů s jistotou dovolat.

Léto jsme zakončili posezením s hudbou na hřišti. Září bude 
bohaté na kulturní a jiné události. V sobotu 3. září Divadlo 
S.N.Ú. nachystalo Pohádkovou stezku a v pátek 9. 9. 2022 
po nechtěné odmlce vlastní divadelní hru. Týden nato se 
konají Rudolfovy slavnosti a další týden komunální volby. 
Všem akcím přeji vysokou návštěvnost a úspěšný průběh.

Petr Týfa 
starosta

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci září oslaví svá ži-
votní jubilea dámy Danuše 
Nevečeřalová, Anastázie 
Hradecká, Hana Tichá, Anna 
Bartoňová, Milena Dud-
ková, Milena Drncová, Eva 
Hofmannová, Alžběta Mol-
nárová a  pánové Bohuslav 
Ševc, Šlechtislav Žaslký, 
Alois Tam a Petr Iliev. Přeje-
me jim všem do dalších let 
především hodně zdraví.

Uzavření knihovny poslední zářijový 
týden
V týdnu od 26. 9. 2022 – 30. 9. 2022 bude uzavřena naše 
knihovna z  důvodu dovolené naší paní knihovnice. Děku-
jeme za pochopení a paní knihovnice přejeme hezkou do-
volenou.

Svoz velkoobjemového odpadu

Blíží se nám druhý letošní 
svoz objemného odpadu, 
který se bude konat v so-
botu dne 24. 9. 2022, a to 
pouze na těchto dvou sta-
novištích a  v  časech uve-
dených v tabulce níže.

Upozorňujeme, že mezi objemný odpad nepatří pneu-
matiky, stavební odpad, lepenka, střešní krytina aj.

Komunální volby

Volby do zastupitelstev obcí neboli komunální volby, se 
budou konat v  pátek a  sobotu 23. a  24.  září  2022. Pro 
voliče ze Svobody bude připravena volební místnost 
v  zasedací místnosti v  přízemí městského úřadu. Voli-

či z katastru Maršov I a Maršov II najdou svou volební 
místnost tradičně v kongresovém sálu hotelu PROM.

Volební místnosti se otevřou v  pátek 23.  9.  2022 ve 
14,00 hodin a uzavřou pak ve 22,00 hodin. V sobotu pak 
mohou voliči přijít volit od 8,00 hodin a ve 14,00 hodin se 

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU v roce 2022

stanoviště

termín

SOBOTA

Svoboda 
náměstí Svornosti 

(parkoviště 
u Národního domu)

Svoboda 
Sluneční stráň 

(u domu čp. 302)

Maršov I 
Rýchorské 

sídliště 
(vedle 

prodejny JIP)

Maršov II 
Pod Světlou 

horou 
(naproti aut. 

zastávce na Pec)

24. 9. 2022 8.00 – 11.00 - 8.00 – 11.00 -

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
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volební místnosti uzavřou. Každý volič se musí prokázat 
platným průkazem totožnosti!!! Nezapomeňte tedy na 
občanský průkaz, případně cestovní pas.

V našem městě byly zaregistrovány tři kandidátní listiny volebních 
stran, všechny jsou sdružením nezávislých kandidátů. O přízeň voli-
čů se budou ucházet následující volební uskupení a jejich kandidáti:

p.č. jméno a příjmení kandidáta věk povolání trvalý pobyt politická příslušnost

1 Ing. Jiří Špetla 57 provozní ředitel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
2 Mgr. Vojtěch Jiránek 33 právník Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
3 Alice Bartoníčková 36 projektová manažerka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
4 Mgr. Pavel Dvořák 41 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
5 Michaela Špetlová 46 asistent pedagoga Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
6 Jiří Mičánek 45 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
7 Martina Vaňková 44 pracovník sociálních služeb Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
8 Jan Janouš 47 vedoucí střediska Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
9 Anna Tichá 36 účetní Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
10 Martina Holubová 55 učitelka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
11 Robert Kleprlík 49 technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
12 Eva Tlachačová 42 podnikatelka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
13 Bc. Jakub Karmáček 25 student Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
14 RNDr. Eva Rusová 55 učitelka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
15 Kamil Novák 55 technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti

název strany Pro kulturu a mládež
vylosované číslo 1

typ volební strany sdružení nezávislých kandidátů

p.č. jméno a příjmení kandidáta věk povolání trvalý pobyt politická příslušnost

1 Mgr. Petr Týfa 53 starosta města Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
2 Ing. Helmut Ruse 57 analytik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
3 Ing. Jaroslav Chmelař 72 starobní důchodce Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
4 Tomáš Hovard 37 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
5 Petr Horáček 51 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
6 Martin David 37 trenér lyžování Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
7 Jan Štěp 41 technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
8 Jan Bartoníček 43 technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
9 Bc. Soňa Mičánková 43 HR pracovník Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
10 Ing. Marek Řehák 47 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
11 Jiří Pavuk 53 technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
12 Vladimíra Celbová 47 učitelka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
13 Zdena Fiedlerová 52 laborantka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
14 Marie Scibiorová 50 uklízečka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
15 Milan Zelinský 72 podnikatel Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti

vylosované číslo 2
typ volební strany sdružení nezávislých kandidátů

název strany Nová Svoboda

p.č. jméno a příjmení kandidáta věk povolání trvalý pobyt politická příslušnost

1 Ing. Ondřej Oravec 41 stavební technik Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
2 Mgr. Zdeněk Šafář 44 trenér lyžování Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
3 Bc. Martin Vlášek 45 strážce KRNAP Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
4 Miroslav Seman 55 hoteliér Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
5 Ondřej Kašpar 43 živnostník Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
6 Jiří Horák 53 živnostník Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
7 Josef Novák 62 živnostník Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
8 Jana Ambrožyová 46 šéfkuchař Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
9 Tomáš Kalous 31 restauratér Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
10 Pavel Čekaňák 47 OSVČ Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
11 Jindřich Šolc 43 nástrojář Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
12 Roman Brukner 49 směnový mistr Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
13 Eva Ženková 38 servírka Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
14 Jiří Pilný 71 důchodce Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti
15 Jaroslav Vendler 50 řidič Svoboda nad Úpou bez politické příslušnosti

název strany OBČANÉ SVOBODY
vylosované číslo 3

typ volební strany sdružení nezávislých kandidátů
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Kulturní dění v našem městě

•	 V sobotu 3. 9. 2022 od 14 do 17 hodin pro vás připravilo 
svobodské Divadlo S.N.Ú. Pohádkovou stezku, start 
a cíl je na Rýchorském sídlišti. Více informací najdete na 
plakátu dále v novinách.

•	 Další sobotu 9. 9. 2022 od 19 hodin v sokolovně se 
můžete těšit na premiérové představení svobod-
ského Divadlo S.N.Ú. s názvem To dáme! Po dvou 
letech pauzy způsobené covidem se divadelníci 
opět vrhli do práce a  prý se podle šéfky divadel-
ního souboru paní Pavly Tůmové máme na co těšit 
😊.

•	 Vyvrcholením letních kulturních akcí v našem městě 
budou samozřejmě Rudolfovy slavnosti v  sobotu 
17.  9.  2022 pod taktovkou města. Program letoš-
ních slavností je po dvou letech covidového půstu 
nabitý samými bombami. Hned odpoledne v  15  ho-
din začneme koncertem kapely Wohnout, od 16,30 
následuje Děda Mládek Illegal Band, poté František 
Nedvěd ml., od 20 hodin pak AC/CZ (revival AC/DC) 
a  od 22  hodin kapala Vaťák (revival Kabátů). Bude 
to takový malý rockový festival, který bude okoře-
něn v přestávkách různými kejklíři, šermíři, dobovou 
středověkou hudbou, ohnivou show, vystoupením 
dětí ze ZŠ, historickým průvodem a  nebude samo-
zřejmě chybět řemeslný trh. Díky letošní štědrosti 
sponzorů si město mohlo dovolit takový program. 
V  letošním roce sponzoři podpořili Rudolfky celko-
vou částkou 300.000 Kč, dalších 400.000 Kč přidalo 
město v  rámci rozpočtu. Všem sponzorům, kteří fi-
nančně podpořili Rudolfovy slavnosti mnohokrát 
děkujeme. Jejich podpora po dvou letech kulturního 
půstu kvůli covidu byla letos opravdu mimořádná. 
Takže ještě jednou DĚKUJEME.

Rezervační systém na sportovní halu

Zájemce o  pravidelný pronájem sportovní haly informu-
jeme, že na webových stránkách města  je k dispozici re-
zervační formulář se dvěma plachtami (malá tělocvična v 1. 
patře a velká hala v přízemí).

Rezervační systém je ve zkušebním režimu, takže prosíme 
zájemce a jeho vyzkoušení, abychom mohli odladit případ-
né chyby a nedostatky. Děkujeme.

V  případě komplikací prosím kontaktujte tajemnici MěÚ: 
Ing.  Ivana Balcarová, email:  iva.balcarova@musvoboda.cz, 
tel. 499 871 197, mobil 731 479 260

Nové vedení Klubu důchodců

Další novinkou je změna ve vedení svobodského 
Klubu důchodců. Po náhlém odchodu pana Jind-
řicha Matějovice se naši senioři shodli na novém 
předsedovi, kterým se stal pan Václav Štěp. Spo-
lečně s panem Štěpem a s paní Erbenovou, která má 
v klubu na starosti finance a administrativu, připra-
vujeme další zajímavé výlety do různých koutů naší 
republiky.

Zářijové jednání zastupitelstva

Poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města v  rámci 
volebního období 2018  – 2022 se bude konat v  pondělí 
12. září 2022 od 18,00 hodin na radnici v zasedací místnosti 
ve druhém patře.

Předběžný program jednání zastupitelstva:

1. Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatelky
2. Schválení programu jednání
3. Schválení zápisu z minulého jednání zastupitelstva
4. Zpráva o činnosti rady a plnění usnesení zastupitel-

stva
5. Žádost o  prodej pozemku p.  p.č.  764/10 v  k.ú. 

Svoboda nad Úpou
6. Žádost o prodej pozemku p. p.č. 680 v k.ú. Maršov I
7. Smlouva o bezúplatném převodu vlastnického prá-

va č. j. 51841/2022-SŽ‑GŘ‑O31, S004416/2021-O31
8. Delegace na Valnou hromadu společnosti Vodovo-

dy a kanalizace Trutnov, a. s.
9. Kontrola hospodaření města k 31. 8. 2022 a rozpoč-

tové opatření č. 3/2022
10. Návrh na vybudování kontejnerových stání na Rý-

chorském sídlišti prostřednictvím dotačního titulu 
z OPŽP

11. Prodej rozmetadla posypových materiálů Trejon SP 
800

12. Diskuse

Příčinou krize je morální bída

V současné době zcela určitě všichni sledujete, co se děje 
s  cenami energií, zejména u  plynu a  elektrické energie. 
Všichni se obáváme, co nám přinese zima, kam se budou 
ceny energií ještě šplhat, z čeho to zaplatíme apod. Většina 
lidí čeká na nějakou pomoc ze strany státu. Ale hledáme 
a přemýšlíme dostatečně nad tím, kde je možné uspořit, 
jaké máme možnosti pomoci ve vztahu k celé společnos-
ti, abychom se z této situace nějak společně dostali?

V této souvislosti se ke mně dostalo následující krátké za-
myšlení pana Tomáše Bati st. z roku 1932, tedy z minulé-
ho století:

„Příčinou krize je morální bída.
Přelom hospodářské krize? Nevěřím v  žádné přelomy samy 
od sebe. To, čemu jsme zvykli říkat  hospodářská krize, je 
jiné jméno pro mravní bídu. Mravní bída je příčina, hospo-
dářský úpadek je následek. V naší zemi je mnoho lidí, kte-
ří se domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi. 
Hrozím se důsledku tohoto omylu. V postavení, v němž se na-
cházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obratů a kom-
binací.  Potřebujeme mravní stanoviska k  lidem, k  práci 
a veřejnému majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat 
dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující, 
dělat to, co nás pozvedlo z poválečné bídy, pracovat a šetřit 
a učinit práci a šetření výnosnější, žádoucnější a čestnější než 
lenošení a mrhání. Máte pravdu, je třeba překonat krizi dů-
věry, technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji však 
překonat nelze, důvěra je věc osobní a důvěru lze obnovit 
jen mravním hlediskem a osobním příkladem.“

Tomáš BAŤA

https://www.musvoboda.cz/stadionahala/1461-pronajemhaly
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
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Zkuste se prosím nad těmito řádky alespoň zamyslet. 
Děkujeme.

A  představovat pana Tomáše Baťu st.? Inu opakování je 
matka moudrosti, takže alespoň jen ve zkratce, kdo to byl.

Zdroj  – Wikipedia otevřená encyklopedie, https://cs.wikipe-
dia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a:

Tomáš Baťa  (narozen 3.  dubna  1876 ve Zlíně  –  zemřel 
12. července 1932 v Otrokovicích) byl československý podni-
katel, „král obuvi“ – tvůrce světového obuvnického impéria, 
starosta Zlína (1923–1932) a veřejný činitel.

Spolu s  bratrem Antonínem ml. a  sestrou Annou založil 
v roce 1894 ve Zlíně obuvnickou firmu Baťa a postupně z ní 
vytvořil rozsáhlý komplex výroby, obchodu, dopravy, služeb 
a  financí, byl jedním z  největších podnikatelů  své doby. 
Zavedl originální metody řízení výroby a  obchodu a  také 
systém motivace pracovníků (Baťova soustava řízení), doká-
zal ovlivnit množství budoucích ekonomů. Jeho postupy byly 
na tehdejší podnikání revoluční a jsou stále užívány jako pří-
klady top managementu. Rozsahem svých aktivit (35 oborů 
výroby, obchodu, dopravy, služeb a financí) působil na úroveň 
podnikání v Československu, nízkými cenami svých bot ovliv-
nil profil spotřebního průmyslu.

Spolu s  budováním svého továrního areálu dokázal podle 
svých představ přebudovat město Zlín. Jako jeho starosta 
prosadil koncepci zahradního města s  originální funkcio-
nalistickou  architekturou; ze Zlína se tento styl šířil spolu 
s Baťovými továrnami do dalších míst v Československu, Ev-
ropě a Severní Americe. Vytvořil rozvětvený vzdělávací sys-
tém. Své zaměstnance motivoval k  využívání zdokonalova-
cích kurzů celoživotního vzdělávání, zřídil pro ně odbornou 
školu (Baťova škola práce pro Mladé muže a  Mladé ženy). 
Jako starosta Zlína prosadil zavedení experimentálních fo-
rem veřejného školství (zlínské pokusné školství). Zřízením 
nemocnice ve Zlíně položil základy k moderní péči ve městě 
a regionu. Prosazováním projektů dálkové železniční, letec-
ké, říční a silniční dopravy mířil ke zlepšení soustavy komuni-
kací v rámci zlínského regionu i celého Československa.

Velkou celoživotní oporou Tomáše Bati, jak v soukromém ži-
votě, tak i v podnikání, byla jeho žena Marie, vídeňská Češka 
z významné rodiny. Její otec měl titul císařského rady. Byla 
velmi činnou v sociální a zdravotní sféře. Díky svým aktivitám 
se stala velmi uznávanou osobností ve Zlíně.

Dne 12. července 1932 Tomáš Baťa zahynul spolu se svým 
pilotem Jindřichem Broučkem při letecké nehodě, když ve 
svém osobním letadle Junkers F 13 letěl do Švýcarska, aby 
se zúčastnil otevření nové pobočky v městečku Möhlin na 
břehu Rýna, kde byl přezdíván „Der tschechische Schuhkö-
nig“. Ve Švýcarsku pobýval v té době také jeho syn Tomáš 
Baťa před svou cestou do severní Ameriky, kterého chtěl 
jeho otec ještě vidět. V  té době, kdy vrcholila velká hos-
podářská krize, měla firma Baťa pobočky již ve více než 60 
státech. Vznik poboček v řadě zemí, kupř. i v Möhlinu, byl 
iniciován především zvyšováním dovozních cel a ochranou 
místních trhů vládní politikou. Koncern Baťa v  Möhlinu 
získal pozemky o výměře 24 hektarů za výhodnou nabídku 
1 franku za metr čtvereční, což svědčí o renomé českého 
průmyslníka a také o faktu, že na 2800 obyvatel zdejší obce 
připadalo 100 nezaměstnaných. Celý průmyslový areál 
i  se službami a  kolonií domků byl dokončen v  50. letech 
a s výrobou bot se zde skončilo až v roce 1990.

Pomník v místě havárie Památník Tomáše Bati ve Zlíně

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a
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USNESENÍ č. RM/940/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v rámci poptávkového řízení na dodávku s názvem „Dodáv-
ka 2 ks herních prvků na dětské hřiště na Rýchorském sídli-
šti“ nabídku od společnosti Bonita Group Service, s. r. o., IČ: 
277 38 795, se sídlem č. p. 74, Čedlosy 583, 664 24 Drásov, 
která nabídla za dodávku cenu ve výši 316.620 Kč bez DPH 
(383.110,20 Kč včetně DPH) a  pověřuje starostu města 
podpisem kupní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/941/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v  rámci poptávkového řízení na stavební práce s  názvem 
„Oprava komunikací po městě“ nabídku od společnosti Sil-
nice Cajk,  s.  r.  o., IČ: 088 94 311, se sídlem Rašínova 886, 
289 12 Sadská, která nabídla cenu ve výši 325.800 Kč bez 
DPH (394.218 Kč včetně DPH) a  pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/942/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

na základě zveřejněného Záměru města č.  5/2022 ze dne 
7. 6. 2022 nabídku na koupi stroje Reform, typ Metrac H6S od 
pana Norberta Tippelta, IČ 03116794, se sídlem Lesní 286, 542 
25 Janské Lázně, který nabídl kupní cenu ve výši 535.000 Kč 
včetně DPH a  pověřuje starostu uzavřením kupní smlouvy. 
Pokud nebude kupní smlouva uzavřena a vítězný uchazeč od 
své nabídky odstoupí, bude výběrové řízení zrušeno.

USNESENÍ č. RM/943/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

opakované zveřejnění záměru prodeje rozmetadla po-
sypových materiálů Trejon SP800, pořízeného na konci 
r.  2012 Kč s  tím, že znalecký posudek nebude vyžado-
ván, minimální prodejní cena v  záměru bude uvedena ve 
výši 60.000 Kč bez DPH a forma prodeje bude stejná jako 
u stroje Reform.

USNESENÍ č. RM/944/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 Protokol o vyhodnocení nabídek v rámci VZMR na sta-
vební práce na akci „Položení izolace na půdě v  DPS“ 
(viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b)	 nabídku od společnosti 3 K stavby, s. r. o., IČ 032 22 683, 
se sídlem 5. května 544, 542 24 Svoboda nad Úpou, kte-

rá nabídla cenu ve výši 425.723 Kč bez DPH (515.125 Kč 
včetně DPH) a  pověřuje starostu podpisem smlouvy 
o dílo (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/945/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 Protokol o vyhodnocení nabídek v rámci VZMR na sta-
vební práce na akci „Oprava a  nátěr střechy včetně 
opravy okapů na budově radnice“ (viz příloha originálu 
zápisu).

s c h v a l u j e

b)	 nabídku vítězného uchazeče tohoto poptávkového 
řízení, a  to od firmy Jaroslav Šrůtek, IČ 609 11 077, 
CZ6608121927, se sídlem Luční 225, 542 24 Svoboda 
nad Úpou, který nabídl cenu ve výši 147.700 Kč bez DPH 
(178.717 Kč včetně DPH) a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/946/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a  enviro-
mentálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřej-
né zakázce s názvem „Oprava stezky na Muchomůrku“ 
(viz příloha originálu zápisu).

b)	 znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na stavební 
práce s názvem „Oprava stezky na Muchomůrku“ včet-
ně příloh:

Příloha č. 1 – Slepý rozpočet - výkaz výměr

Příloha č. 2 – Závazný návrh Smlouvy o dílo

Příloha č. 3 – Krycí list

(vše viz přílohy originálu zápisu).

c)	 výběr 4 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu b) zaslá-
na:

-GREEN PROJECT, s. r. o., IČ: 271 95 783, se sídlem Va-
jdova 1040/8, Hostivař, 102 00 Praha 10

-GRAS SPOL.,  s.  r.  o., IČ: 259 93 020, se sídlem Úpská 
340, 542 24 Svoboda nad Úpou

-Tlachač, s. r. o., IČ: 035 05 847, se sídlem Úpská 301, 542 
24 Svoboda nad Úpou

- Kalin,  spol.  s  r.  o., IČ 256 07 782, se sídlem Týmlova 
284/11, 140 00 Praha 4 - Michle

d)	 že vyhodnocení nabídek bude provedeno dne 
22.  8.  2022 od 16,00 hod. v  rámci jednání 72. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou.

Výpis usnesení z 71. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 25. 07. 2022

www.musvoboda.cz
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USNESENÍ č. RM/947/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřejné 
zakázce s názvem „Zpracování projektové dokumenta-
ce - rekonstrukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě nad 
Úpou“ (viz příloha originálu zápisu).

b)	 znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na služby 
s  názvem „Zpracování projektové dokumentace - re-
konstrukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě nad Úpou“ 
včetně přílohy č.  1 - Závazný návrh Smlouvy o  dílo 
(viz přílohy originálu zápisu).

c)	 výběr 4 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu b) zaslá-
na:

-Projekce Vrbický, s. r. o., IČ: 040 85 086, se sídlem ná-
městí T.G.Masaryka 24, 534 01 Holice

-ROSA  – ARCHITEKT,  s.  r.  o., IČ: 058 01 141, se sídlem 
Kryblická 428, Kryblice, 541 01 Trutnov

-studio reaktor, s. r. o., IČ: 060 72 518, se sídlem Přístav-
ní 1315/7, Holešovice, 170 00 Praha 7

-ASSPRO, projekční a inženýrská kancelář, s. r. o., se síd-
lem Plhovská 1100, 547 01 Náchod

d)	 že vyhodnocení nabídek bude provedeno dne 
22.  8.  2022 od 16,00 hod. v  rámci jednání 72. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/948/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nájemní smlouvu na dobu neurčitou s  3M výpověd-
ní lhůtou i  bez udání důvodu na pronájem části parcely 
p.  p.č.  625 v  k.ú. Maršov I  o  výměře 45 m2 s  nájemcem R 
BURGER, s. r. o., IČ 04988281, účel nájmu - podnikatelský 
účel umístění dočasné stavby terasy pro posezení hostů 
restaurace Pizza Point v období od 1. 4. do 31.10 každého 
kalendářního roku, roční nájemné ve výši 2.000 Kč bez DPH 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/949/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nájemní smlouvu na dobu neurčitou s 3M výpovědní lhůtou 
i bez udání důvodu na pronájem části parcely p. p.č. 453/1 
v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 70 m2 s nájemci manželi 
Reilovými, trvale bytem Rýchorské sídliště 128, 542 24 Svo-
boda nad Úpou, účel pronájmu - zahrada (viz příloha origi-
nálu zápisu) za nájemné ve výši 500 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/950/71/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje pozemku p.  p.č.  764/10 v  k.ú. 
Svoboda nad Úpou o výměře 55 m2, druh pozemku zahra-
da s  tím, že po žadateli bude požadována úhrada zálohy 

ve výši 5.000 Kč, teprve poté bude zadáno zpracování zna-
leckého posudku ocenění pozemku a předáno k projednání 
zastupitelstvu.

USNESENÍ č. RM/951/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje pozemku p. p.č. 680 v k.ú. Mar-
šov I o výměře 11 m2, druh pozemku ostatní plocha se způ-
sobem využití jiná plocha s tím, že po žadateli bude poža-
dována úhrada zálohy ve výši 5.000 Kč, teprve poté bude 
zadáno zpracování znaleckého posudku ocenění pozemku 
a předáno k projednání zastupitelstvu.

USNESENÍ č. RM/952/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

komisi pro rozvoj města k  prošetření a  k  projednání ná-
vrh Dohody o umístění stavby a smlouvu o smlouva o bu-
doucí smlouvě o zřízení VB na p. p.č. 712/1, 712/2, 527/1 
a  721/12, vše v  k.ú. Svoboda nad Úpou - stavba nového 
el. vedení na Sluneční stráni (viz příloha originálu zápisu), 
protože z předložených podkladů nevyplývá, jak je dimen-
zována elektropřípojka s  ohledem na již přijaté usnesení 
č. RM/1122/90/2018 dne 25. 7. 2018.

USNESENÍ č. RM/953/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh dodatku ke Smlouvě č. SML000717 o sběru a likvida-
ci odpadu (odpadní oleje) se společností TRAFIN OIL, a. s., 
IČ 277 89 080 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/954/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 přidělení bytu č.  10 v  Domě s  pečovatelskou službou 
paní XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svo-
boda nad Úpou.

b)	 přidělení bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 473 (sociální 
bydlení) paní XXXXXX XXXXXX se dvěma dětmi (jedná 
se o přestěhování z bytu pro dvojici v DPS) od 1. 8. 2022 
do 31. 8. 2023 za max. limitované nájemné v sociálních 
bytech s  dotací ze strany MMR ve výši 3.488 Kč mě-
síčně (44,60 m2/78,20 Kč) + poplatky za služby ve výši 
4.100 Kč měsíčně a pověřuje Mgr. Schöna zpracováním 
nájemní smlouvy pro sociální bydlení a starostu města 
podpisem této nájemní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/955/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh Smlouvy o provedení hudební produkce se skupinou 
Sansaband (viz příloha originálu zápisu), jejímž předmětem 
je hudební produkce v  rámci akce města Rozloučení s  lé-
tem, která proběhne dne 27. 8. 2022 na městském stadio-
nu.
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USNESENÍ č. RM/956/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Servisní smlouvu na revizi záchytného systému na objektu č. p. 
473 se společností TOPWET, s. r. o. (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/957/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

licenční smlouvu o provozu a užívání rezervačního systému 
Book4u a související ujednání (viz příloha originálu zápisu) 

se společností CaberNet Software, s. r. o., IČ 04695453, se 

sídlem Rejchova 4984/5, 586 01 Jihlava pro sportovní halu.

USNESENÍ č. RM/958/71/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas coby vlastník sousedního pozemku p. p.č. 516 v k.ú. 

Svoboda nad Úpou k žádosti o stanovisko k přeložce části 

přípojky horkovodu k rodinnému domu č. p.192 na Sluneč-

ní stráni s tím, že přeložka přípojky bude probíhat pouze na 

pozemcích žadatele (nikoliv na pozemcích města).

Výpis usnesení z 72. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 22. 08. 2022

USNESENÍ č. RM/959/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru výpůjčky části parcely p. p.č. 625 v k.ú. 
Maršov I  o  výměře cca  80 m2 (druh pozemku ostatní plo-
cha, způsob využití jiná plocha) za účelem smluvního užívá-
ní stavby „Parkovací stání Rýchorka“ dle zaměření skuteč-
ného stavu rozšíření parkovacích stání (viz příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/960/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nabídku společnosti TextilEco,  a.  s. o  umístění kontejne-
rů na sběr textilu, kdy jejich kontejnery mají zabudované 
schránky, díky kterým je nabízena občanům zpětná vazba 
ve formě odměn (eko‑kreditů), které dostanou za vložené 
oblečení, hračky, knihy, domácí potřeby, boty atd. a v rám-
ci zkušebního provozu vyzkouší tento kontejner na stání 
u Domu s pečovatelskou službou a po čase vyhodnotí jeho 
fungování a přínos pro město a občany.

USNESENÍ č. RM/961/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas s dodatečným povolením stavby „Kolna na nářadí“ 
na pozemku p. p.č. 394/16 v k.ú. Svoboda nad Úpou (lokali-
ta Třešňovka), kdy se jedná o celodřevěnou jednopodlažní 
nepodsklepenou kolnu s pultovou střechou o výšce 3 met-
ry bez připojení na elektřinu, vodovod a kanalizaci.

USNESENÍ č. RM/962/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  žádosti o  souhlas se stavbou plotu 
na p. p.č. 137/3 v k.ú. Svoboda nad Úpou u domu č. p. 557 
v Tyršově ulici, kdy se bude jednat o výstavbu dřevěného 
plotu (sloupky i laťky) bez podezdívky o výšce cca 120 cm 

na pozemku žadatele - kolem zahrady na p. p.č. 137/3 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/963/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informaci o tom, že v rámci VZMR na služby s názvem „Zpra-
cování PD - rekonstrukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě 
nad Úpou“ nebyla městu doručena žádná nabídka, přesto-
že byli osloveni 4 dodavatelé a město toto výběrové řízení 
bude muset vyhlásit znovu.

USNESENÍ č. RM/964/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informaci o  tom, že v  rámci VZMR na služby s  názvem 
„Oprava lesní stezky na Muchomůrku“ nebyla městu do-
ručena žádná nabídka, přestože byli osloveni 4 dodavatelé 
a město toto výběrové řízení bude muset vyhlásit znovu.

USNESENÍ č. RM/965/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřejné 
zakázce s  názvem „Nové oplocení dětského hřiště na 
Rýchorském sídlišti včetně demontáže původního oplo-
cení“ (viz příloha originálu zápisu).

b)	 znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na stavební 
práce s názvem „Nové oplocení dětského hřiště na Rý-
chorském sídlišti včetně demontáže původního oploce-
ní“ včetně přílohy č. 1 – Závazný návrh Kupní smlouvy 
(vše viz příloha originálu zápisu).

c)	 výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu b) zaslána:

- Leoš Doležal, IČ: 752 06 749, se sídlem Horská 224, 542 
26 Horní Maršov

- Jaroslav Svatoš, IČ: 866 94 545, se sídlem Čermná 101, 
543 71



ZÁŘÍ 2022 9

- GRAS SPOL,  s.  r.  o., IČ: 259 93 020, se sídlem Úpská 
340, 542 24 Svoboda nad Úpou

d)	 že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 73. 
schůze Rady města Svobody nad Úpou dne 19. 9. 2022 
od 16,00 hod. v  kanceláři starosty, případně zasedací 
místnosti.

USNESENÍ č. RM/966/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nabídku společnosti Artory - Consulting,  s.  r.  o., IČ 277 
82 921 na dotační managementu v  rozsahu dle zápisu za 
cenu ve výši 95.500 Kč bez DPH a za administraci veřejné 
zakázky na dodávku odpadových nádob pak cenu ve výši 
33.000 Kč bez DPH a  pověřuje starostu města podpisem 
příkazní smlouvy (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/967/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

r o z h o d l a

a)	 o  tom, že u  stávající Smlouvy o  sdružených službách 
dodávky elektřiny se společností VEMEX Energie, a. s., 
u  které končí cenová fixace 31.  12.  2022, využije od 
1. 1. 2023 u této smlouvy automatickou prolongaci na 
dobu neurčitou s produktem STANDARD.

p r o j e d n a l a

b)	 nabídku společnosti ČEZ ESCO, a. s. na dodávku elektři-
ny dle nabídky č. 1295496744/holding (viz příloha origi-
nálu zápisu) a rozhodla, že tuto nabídku nevyužije.

p o v ě ř u j e

c)	 vedení města, městského úřadu a  ředitele příspěvko-
vých organizací, aby přijali opatření vedoucí k  úspo-
rám energií od 1. 1. 2023 í v rámci svých zařízení (jako 
např. snížení teploty vytápění, důraz na zhasínání svě-
tel, výměna žárovek či svítidel, bude‑li to možné apod.).

USNESENÍ č. RM/968/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

podkladový materiál s návrhem na vybudování nových kon-
tejnerových stání na Rýchorském sídlišti prostřednictvím 
dotačního titulu z OPŽP (podrobně viz zápis) a shodla se 
na novém moderním řešení z výrobků typové řady MOLOK 
s tím, že vedení města a MěÚ projedná vše s firmou Trans-
port a zástupci společenství a návrh bude zařazen k pro-
jednání do zářijového zastupitelstva k projednání.

USNESENÍ č. RM/969/72/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a)	 se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

b)	 se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

USNESENÍ č. RM/970/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č.  49 pro dvojici v  Domě s  pečovatelskou 
službou manželům Levkovým, trvale bytem Úpská 422, 
Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/971/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 předložené dokumenty o hospodaření obou příspěvko-
vých organizací města k 30. 6. 2022 a vývoj počtu po-
skytnutých hodin pečovatelské služby k 30. 6. 2022 (vše 
viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b)	 změnu č. 2 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů pro rok 
2022 u  PO Základní škola a  mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/972/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh programu 23. veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Svobody nad Úpou dne 12. 9. 2022 (viz příloha ori-
ginálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/973/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

upravený návrh smlouvy o  umístění, instalaci a  provo-
zu elektronických komunikačních zařízení se společností 
HD internet, s. r. o. dle usnesení rady č. RM/931/70/2022 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/974/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na byt č. 2 v č. p. 473, který 
se týká pouze rozšíření spolubydlících osob o jednu osobu 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/975/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o provedení uměleckého výkonu se Skupinou his-
torického šermu Rigel z.s. v  rámci Rudolfových slavností 
dne 17. 9. 2022 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/976/72/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  1 ke Smlouvě o  zajištění propagace v  oblasti 
cestovního ruchu s oblastní destinační společností Krkono-
še - svazek města a obcí (viz příloha originálu zápisu).
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POHÁDKOVÁ  
STEZKA 

sobota 3. září 2022 
start a cíl: Rýchorské sídliště (parkoviště u dětského hřiště) 

Stezku si můžete projít od 14 do 17 hod., délka 1 km. 
Cesta není vhodná pro jízdu s kočárkem. 

Vyluštěním jednoduché křížovky získá každé dítě malou odměnu. 
 

pořádá: Divadlo S.N.Ú. 
Spolupořadatel: Město Svoboda n. Ú.      
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Vás srdečně zve na svoji  
8. autorskou komedii 

 
 

To dáme! 
 
 
 

pátek 9. září 2022 
19.00—sokolovna 

 

Hrají: Sabina Hrnčířová, Andrea Francová, Marie Scibiorová,      
Kateřina Krtičková, Krystýna Scibiorová, Jan Bříza,               
Richard  Kocík, Stanislav Kopiš, David Kováč, Štěpán Vaněk 

Realizace: Pavla Tůmová, Iveta Stránská, Jana Hřebenářová, 
Józef Scibior 

Sponzoři: Město Svoboda n. Ú. 
penzion Sportino 
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Babí léto v Krkonoších plné zážitků

Léto se v  září své nadvlády nad horskou přírodou ne-
vzdává, dny jsou ještě dost dlouhé a  přejí výletům. 
Stále hřejivé sluneční paprsky už ale pomalu barví kr-
konošská údolí do podzimních odstínů. Smilkové louky 
zlátnou a hřebeny zahřívá fialová vřesová peřina. Občas 
padne mlha a z bílého moře vystupují jen vrcholky nej-
vyšší… Takovou pohádku píše babí léto v Krkonoších.

Prázdniny jsou pryč, ale víkendová dobrodružství čeka-
jí. Utečte do náruče přírody, kterou nikde jinde na světě 
neuvidíte, nebo si vyberte z další nabídky zážitků a ak-
tivit pro volné dny.

Září přeje výletům

Hory se po letních prázdninách vylidní a  nadechnou. 
Využijte toho, vyrazte klidně na Sněžku, pramen Labe 
nebo k Mumlavskému vodopádu. Projděte se Špindle-
rovým Mlýnem, vyjeďte na Benecko, odpočiňte si v Jan-
ských Lázních, nebo objevte Křišťálové údolí. Kudy kam 
na jednodenní výlet 
vám rádi poradíme.

https://www.krko-
nose.eu/babi‑leto
‑kouzli‑v-krkonosich

Využijte 
Krkonošské 
cyklobusy

Turistické auto-
busové linky jezdí 
i  během září, a  to 
ve čtvrtek, sobotu, 
neděli a  na svatého 
Václava. Přepraví vás 
s kolem i bez něj, na 
hřebeny i do podhů-
ří. Svezete se na Po-
mezky, Zlaťák, Špindlerovku nebo k baroknímu Kuksu? 
V jízdních řádech si vždy ověřte, která linka přepravuje 
kola a která je pouze pro pěší.

https://www.krkonose.eu/krkonosske‑cyklobusy

Ulovte s dětmi další razítka ve hře 
Pohádkové Krkonoše

Pokud jste se o prázdninách pustili do sbírání razítek, 
směle pokračujte. Razítkovací hru můžete hrát až do 
konce října. Ještě naši brožurku nemáte? Hravý sešit 
Pohádkové Krkonoše je k prodeji v informačních cent-
rech a na razítkovacích místech za 70 Kč. Otevře vám ši-
rokou nabídku aktivit a výletů pro celou rodinu. 30 míst 

= 30 tipů na výlet = 30 razítek. Odměnu ale získáte 
již za razítka 3.

Jen pozor, některá místa s koncem léta upravují svou 
provozní dobu, sledujte proto web pohadkove.krkono-
se.eu pro aktuální informace.

Za příběhem krkonošské perli po trati 
Pojizerský Pacifik

Provoz na lokálce mezi stanicemi Martinice v  Krko-
noších – Jablonec nad Jizerou je celoroční. Svezte se 
podél Jizery po trati, kterou nechal vystavět Jan hra-
bě Harrach na konci 19. století. Železniční muzeum na 
martinickém nádraží je otevřené vždy o  víkendu, je 
tedy ideální zahájit výlet zde. Dozvíte se mnoho zají-
mavého o trati i o celém unikátním areálu železniční 
stanice. Pokud jedete s dětmi, doporučujeme vystou-
pit v Poniklé. Ze zastávky se vydejte směrem vzhůru 
za příběhem krkonošských perel, do firmy Rautis. Je 
to sice 2 km do kopce, ale čeká vás exkurze do výro-
by perličkových vánočních ozdob, vlastnoruční výroba 
jedné hvězdičky a  krámek plný třpytivé krásy. Když 

během září předlo-
žíte jízdenku z  vláč-
ku, budou mít děti 
vstup na exkurzi 
zdarma.

https://www.krko-
nose.eu/pojizersky
‑pacifik

Vyrazte 
s kamarády na 
Krkonošskou 
pivní stezku

5 pivovarů a 5 origi-
nálních piv z  krko-
nošské vody spoju-
je Krkonošská pivní 
stezka. Až do konce 

září máte možnost projít se po jedné ze dvou při-
pravených tras, za ochutnaná piva získávat razítka 
a vyhrávat odměny. Tou největší odměnou vám však 
jistě bude putování po krásných partiích našich hor 
spojené s  jedinečným gastronomickým zážitkem. 
Zdolání stezky si nejlépe rozložte na dva dny, ať 
máte dost času a  sil vše vychutnat doslova plnými 
doušky.

https://www.krkonose.eu/krkonosska‑pivni‑stezka

Další tipy, užitečné a aktuální informace z celého regio-
nu najdete na www.krkonose.eu.

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst a obcí 
Destinační společnost pro TO Krkonoše

https://www.krkonose.eu/babi-leto-kouzli-v-krkonosich
https://www.krkonose.eu/babi-leto-kouzli-v-krkonosich
https://www.krkonose.eu/babi-leto-kouzli-v-krkonosich
https://www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy
https://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik
https://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik
https://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik
https://www.krkonose.eu/krkonosska-pivni-stezka
http://www.krkonose.eu
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Střípky z dějin: I Krakonoš je jen 
člověk

Antonín Tichý

Málokdo je ještě dnes v  pragmatickém a  racionálním 21. 
století schopen pochopit, že stále žijí lidé, kteří věří na exi-
stenci Krakonoše. Jsem jedním z nich. Krakonoš mě provází 
téměř celým životem. Vůbec mě nepřekvapuje každoroční 
obrovský zájem o  výstavu Krakonošů všech možných po-
dob a provedení v některém z muzeí v oblasti Krkonoš po 
obou stranách v  současné době již celkem bezvýznamné 
státní hranice. Ze své lásky k nejvyššímu vládci pohoří jsem 
se nesčíslněkrát vyznal v regionálním tisku i na webových 
stránkách www.freiheit.cz. Krakonoš je středobodem mé 
sběratelské vášně, těžko pochopitelnou mánií a celoživot-
ním koníčkem. Pro tentokrát pominu oblíbené pohledni-
ce, grafické listy, obrazy a  umění všeobecně, tudíž i  tak 
rozšířené suvenýrové figurky z kůry a lišejníků ba i  lidové 
řezbářské práce. Ty profesionální jakbysmet. Zaměřím se 
jen a pouze na lidi z masa a kostí, takzvané Krakonošovy 
pobočníky, kteří jej zastupují ve styku s veřejností anebo se 
převlékají do jeho kamizoly při různých oslavách a taškaři-
cích, tak jak se mi sešli bez ohledu na chronologii heslovitě 
pěkně podle abecedy v mé soukromé kartotéce. O někte-
rém toho vím málo, o jiném víc o dalším zhola nic. Zaručuji, 
že každý se v Krakonošově převleku aspoň jednou objevil. 
Hodně představitelů je z Harrachova, kde má příjezd Krako-
noše na konci lyžařské sezóny letitou tradici. Ale i Svoboda 
nad Úpou má mezi nimi svá želízka v ohni. Škála týpků od 
těch, kteří jsou svým vzhledem „Jeho Majestátem“ čtyřia-
dvacet hodin denně dokonce i v podvlíkačkách a těmi, kteří 
si navlékají masku jen po čas „karnevalu“ je přepestrá a ja-
kákoliv selekce není na místě. I když přiznávám, že ti první 
jsou mému srdci bližší. Většina pánů je na fotografii, ať již 
charakteristické nebo méně známé jako Krakonoš, někdo 
v civilu. U někoho chybí portrét úplně. Jakékoliv doplnění 
uvítám a  všem známým i  nezjištěným autorům fotografií 
děkuji. Zástupcem  uvedených představitelů Krakonoše 
z tuzemska, ba přímo z regionu je na titulním obrázku Vla-
dimír Pechan v civilu 3. srpna 2013 na Hrádečku, kde ho vy-
fotil Pavel Klimeš.

Tady jsou tak jak jdou za sebou po řadě. Další zástup čeká 
na zpracování…

Bálent František „Krakonoš“ – Vratimov, Ostrava – učitel, 
myslivec a zemědělec - rozdával na ulici květiny lidem pro 
radost. Zemřel 25. 1. 2022 ve věku 85 let

Beneš Michael – Harrachov, bývalý ředitel střední lesnické 
školy, Krakonošem od roku 1987 zemřel 30. 4. 2015 (71 let)

Bosák – Harrachov

Bouška Josef – Trutnov – bezdomovec - na jediné pohled-
nici (Krakonoš a jeho zahrádka po čtyřiceti letech socializ-
mu)

Buchal Benecký Jindřich  – Pec pod Sněžkou. Narozen 
22. 5. 1884 v Oderských horách, zemřel 19. 6. 1969. Nadle-
sní, autor vzpomínek, pohádek. Svérázný hajný ve třicátých 

letech působil osm let na Benecku u Harrachů na panství 
Jilemnice. Tehdy přijal i  druhé příjmení Benecký. Nejspíš 
v roce 1948 přišel s manželkou do Pece, sloužil jako hajný 
na polesí Pec. Bydlel v chalupě Pec č. p. 1 a pravděpodobně 
on dům pojmenoval Krystal. Stylizoval se do postavy Kra-
konoše, proto vznikly stovky amatérských i  profesionál-
ních fotografií a řada pohlednic. Byl literárně činný, vydal 
povídky Z hor v roce 1938 jako sebrané spisy I. - III. V důcho-
dovém věku žil ve Velké Úpě 2 č. p. 75.

Celba František – Janské Lázně – fotograf pověstný svým 
vycpaným medvědem

Čeřovský Zdeněk – Harrachov

Dajprt z Desné – Harrachov

Erlebach Daniel – Černý Důl

Etrych Radek – Trutnov – manažer (Svazek obcí „Východní 
Krkonoše“), administrátor (Černý Důl) aj.

Fridrich Pavel  – Vrchlabí  – soukromý podnikatel fa. La-
komal, malířské a  natěračské práce. Dělá Krakonoše rád 
a sluší mu to

Gebrt Josef – Jestřabí (*1932 - + 2019) – často vystupoval 
na srazech rodáků

Hartman Josef řečený Kašpárek – Dolní Adršpach 132 – 
průvodce v Adršpašských skalách

Hejzlar Jaromír – Špindlerův Mlýn – domovník na boudě 
Slávie, později strojník lanovky na Medvědín. V  letech 
1984  – 2013 pravidelně doprovázel v  převleku za Krako-
noše vystoupení folklorního souboru Špindleráček

http://www.freiheit.cz
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Hendrych Jan  – Harrachov  – funkcionář od roku 1930, 
po roce 1945 hlavní osobnost v  harrachovském sportu, 
předseda lyžařských klubů

Hofman Jaroslav „Šedý vlk“  – Svoboda nad Úpou  – 
mini Krakonoš pro děti, sběratel, tulák a  znalec Krkonoš 
16. 2. 1944 – 17. 12. 2003

Janoušek Kabelický Oldřich  – Harrachov - narodil se ve 
Stromkovicích (Kabelice) 7.  ledna  1922  – zemřel v  Harra-
chově 16. září 2007. Cesta přes tři kopce nebo Terex nese 
jméno krkonošského rodáka, bývalého významného pra-
covníka lesního závodu v Horním Maršově a potom v Har-
rachově, Oldřicha Janouška Kabelického, znalce Krkonoš, 
oblíbeného vypravěče a  známého harrachovského před-
stavitele Krakonoše.

Jirouš Ladislav  – Poniklá  – spoluzakladatel Krakonošovy 
strany

Klíček Josef – Krausovy Boudy – zaměstnanec zoo koutku 
KRNAP ve Vrchlabí

Kočíb Lubomír – Vrchlabí - Moravák z Prostějova, kuchař 
v  hotelu Horal ve Špindlerově mlýně, řidič autobusu, od 
2019 v důchodu

Kučera Petr – Horní Maršov, bývalý starosta – vystupoval 
příležitostně pro Svazek obcí „Východní Krkonoše“

Kühn Franz  – Maršov  I.  – karnevalová maska ve svobod-
ské tělocvičně 1922

Lenemayer František – Harrachov – skokan na lyžích

Lingr Josef – Martinova bouda – hoteliér Špindlerův Mlýn, 
konec 40. let

Mach Ladislav – Harrachov – později ředitel sklárny

Müller Josef – Harrachov – předválečný výrobce lyží

Nesvadba Bedřich – Harrachov – hostinský z Mýta

Pánek Josef  – Černý Důl – zakládající člen spolku Krako-
noš, od 2018 starosta obce

Pechan Vladimír  – Hrádeček  – milovník koní a  chovatel 
dobytka. Od roku 1956 žije s rodinou na Hrádečku u Vlčic.

Perička Dušan – Vrchlabí – provází regionální národopisný 
soubor Krkonošský horal (nerad mluví)

Peterka František  – Liberec  – herec, Krkonošské pohád-
ky (Večerníček ČT). 17.  března  1922 Praha  – 25.  listopa-
du 2016 Liberec

Pitro Roman – Prosečné – pracoval jako dispečer v Miletě 
a  dělal Krakonoše při akcích v  Černém Dole  – zakládající 
člen spolku Krakonoš

Podstata Rudolf – Špindlerův Mlýn – malíř, řezbář, boudař, 
člen HS

Polách Zdeněk – lesník

Schier Josef

Soukup Josef – Špindlerův Mlýn – taxikář, Krakonošem od 
roku 2010, rodák z Jilemnice

Sturm Johann – Velká Úpa - Simaberg č. 108 *4. 5. 1901 – 
1946 (7. 7.) vystěhován do Německa. Pohlednice s trpaslíky 
z roku 1926

Sýkora Bohuslav „Kanár“  – Harrachov - narodil se 
6. 9. 1922 v Nymburce a zemřel v r. 1996 v Nymburce. Byl 
význačným českým tělovýchovným pedagogem. Celý život 
aktivně sportoval. Největších úspěchů dosáhl v  lyžování 
(6. místo na Zimních světových akademických hrách ve 
čtyřkombinaci – 1949), kanoistice a atletice. Několik let byl 
trenérem reprezentačního družstva lyžařů – běžců. Hrál ve 
dvou celovečerních filmech s tématikou hor, které tolik mi-
loval (Synové hor, Vánice). Jako pedagog působil nejprve 
na lesnické škole v Trutnově a od roku 1953 na ITVS, po-
zději FTVS UK v Praze. V roce 1968 pracoval jako hostující 
profesor na Státní tělovýchovně škole ENSEPS v  Paříži. 
V  letech 1969  – 1973 byl děkanem FTVS UK, v  období 
1973  – 1985 byl prorektorem Univerzity Karlovy. Působil 
v úzkém vedení řady mezinárodních tělovýchovných orga-
nizací, několik let byl předsedou vědecké rady KRNAP. Byl 
nositelem státního vyznamenání Za zásluhy o  výstavbu, 
medaile Dr. M. Tyrše aj.

Škoda Bronislav – Horní Lánov – pracuje v  lomu jako ba-
grista

Umlauf František – Svoboda nad Úpou – správce podniko-
vé boudy ČT na Černé hoře. Narodil se 23. 6. 1910 v Borové 
u Náchoda – zemřel 10. 5. 1983 ve Svobodě nad Úpou

Veverka František  – Harrachov  – zaměstnanec KRNAP, 
fořt na polesí Rezek

Vít Vladimír – Černý Důl – pracovník KRNAP, redaktor ča-
sopisu Krkonoše, malíř, karikaturista, sportovec, cestova-
tel, člen Horské služby, knihovník, kronikář a osm let sta-
rosta Černého Dolu. Autor loga piva Krakonoš z Trutnova. 
(*7. 12. 1944 v Jilemnici - + 3. 3. 2022 v Trutnově)

Voženílek František  – Choceň (Běstovice) mykolog zná-
mý i houbařům z Krkonoš – Rychnov nad Kněžnou. Zemřel 
16. září 2011 ve věku 89 let.

Zdroj: http://www.freiheit.cz/5-krakonos--dobry-duch-nasich-hor/
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Bálent / Beneš / Bouška / Buchal- Benecký / Celba / Čeřovský / Erlebach

      
Etrych / Fridrich / Gebrt / Hartman / Hejzlar / Hendrych / Hofman

      
Janoušek - Kabelický / Jirouš / Klíček / Kočíb / Kučera / Kühn / Lingr

     
Mach / Pánek / Pechan / Perička / Peterka / Pitro

      
Podstata / Polách / Schier / Soukup / Sturm / Sýkora / Škoda

￼    
Umlauf / Veverka / Vít / Voženílek



Program hlavní podium
9:15 hod. Zahájení slavností - trubači z České lesnické akademie Trutnov
9:30 hod. Dei Gratia – středověká kapela
10:00 hod. Kejklíří Lukáš a Kami
10:30 hod. Šermíři - Streitax
11:00 hod. Dei Gratia – středověká kapela
11:30 hod. Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou
12:00 hod. Příjezd Rudolfa II. ( historický průvod )
12:45 hod. Batalion France Jabůrka, aneb artilérie do kapsy (dělostřelecká show)
15:00 hod. Wohnout
16:30 hod. Děda Mládek Illegal Band
18:00 hod. František Nedvěd
20:00 hod. AC/CZ ,, Top AC/DC tribute show“
21:45 hod. Ohnivá show
22:00 hod. Vaťák – The Best Kabát Revival
0:30 hod. Ukončení programu
 
Program v centru města na náměstí
10:00 hod. po celý den – Dobová tržnice s řemesly, výstava motorek a aut - veteránů
 
Program ve středověkém ležení pod parkovištěm
10:00 hod. po celý den – střelba z kuší , střelba z luků, vrhací zbraně, jízda na koních – všem zdarma
 
Program náměstí parkoviště
14:30 hod. Dei Gratia – středověká kapela
15:00 hod. Spolek Rozárka z Jiříkova – sokolnická společnost, ukázky a výklad
16:00 hod. Batalion France Jabůrka, aneb artilérie do kapsy (dělostřelecká show)
16:30 hod. Kejklíři Lukáš a Kami
17:00 hod. Šermíři Streitax
17:30 hod. Kejklíři Lukáš a Kami

 

Rudolfovy slavnosti
XVIII. ročník17. září 2022

Svoboda nad Úpou

Upozornění: město si vyhrazuje právo na změnu programu

Generální partner: Hlavní partneři:

Partneři:
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